

Số: /KH-UBND

Thanh Hóa, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện các mô hình Hợp tác xã nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, có sản phẩm gắn với chuỗi giá trị, phát triển bền vững năm 2024 theo Quyết định số 3241/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh**

Thực hiện Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 – 2025, Quyết định số 3241/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án phát triển, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của HTX nông nghiệp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025; Trên cơ sở báo cáo và đề xuất tại Tờ trình số 212/TTr-SNN&PTNT ngày 05/6/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện các mô hình Hợp tác xã nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, có sản phẩm gắn với chuỗi giá trị, phát triển bền vững năm 2024 theo Quyết định số 3241/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh, như sau:

### I. Mục đích, yêu cầu

#### 1. Mục đích

- Triển khai xây dựng và nhân rộng các mô hình Hợp tác xã (HTX) nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, có sản phẩm gắn với chuỗi giá trị, phát triển bền vững năm 2024 theo quy định tại Quyết định số 3241/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả;

- Hỗ trợ HTX đầu tư máy móc, thiết bị nhằm tạo ra nguồn lực mới, sử dụng nguồn lực sẵn có của HTX để thúc đẩy phát triển, mở rộng các hoạt động dịch vụ có hiệu quả nhằm hỗ trợ phát triển kinh tế hộ; phát huy hơn nữa vai trò liên kết, hợp tác, hỗ trợ thành viên và cộng đồng khu vực; đồng thời, thể hiện rõ nét vai trò vừa dẫn dắt, vừa lôi kéo kinh tế hộ tham gia HTX; hướng người nông dân vào HTX kiểu mới để sản xuất nền nông nghiệp theo quy mô lớn, chuỗi giá trị, có giá trị gia tăng, hướng đến xuất khẩu; góp phần tích cực vào thực hiện hoàn thành các nội dung của Chương trình phát triển nông nghiệp và xây dựng NTM trên địa bàn tỉnh;

- Xây dựng được các mô hình HTX nông nghiệp hoạt động có hiệu quả để nhân ra diện rộng, thay đổi tư duy trong phát triển kinh tế nông nghiệp, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân ở khu vực nông thôn.

#### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chuyên môn, đơn vị được giao chủ trì thực hiện mô hình, các doanh nghiệp, HTX, UBND cấp huyện, xã thực hiện mô hình, các tổ chức đoàn thể và nhân dân trong triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; công khai, minh bạch, sử dụng đúng mục đích và có hiệu quả ngân sách nhà nước hỗ trợ và các nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện mô hình;

- Các mô hình sau khi hoàn thành, mang lại hiệu quả tốt về kinh tế, xã hội và môi trường; tạo được sức lan tỏa, từng bước nhân ra diện rộng trên địa bàn trong giai đoạn tiếp theo, góp phần phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới theo hướng bền vững.

## **II. Nội dung:**

Hỗ trợ xây dựng và nhân rộng 10 mô hình HTX nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, có sản phẩm gắn với chuỗi giá trị, phát triển bền vững trên địa bàn tỉnh, gồm:

### **1. Mô hình “Cơ giới hóa đồng bộ trong sản xuất lúa tại HTX Dịch vụ nông nghiệp Xuân Lập, xã Xuân Lập, huyện Thọ Xuân”**

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Chi cục Phát triển nông thôn Thanh Hóa;
- Địa điểm triển khai: Xã Xuân Lập, huyện Thọ Xuân;
- Thời gian thực hiện: Năm 2024;
- Quy mô: 50 ha;
- Số hộ tham gia: 110 hộ.

### **2. Mô hình “Cơ giới hóa đồng bộ trong sản xuất lúa thương phẩm gắn với chuỗi giá trị tại HTX dịch vụ nông nghiệp mạ khay Tế Thắng, huyện Nông Cống”.**

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Chi cục Phát triển nông thôn Thanh Hóa;
- Địa điểm thực hiện: Xã Tế Thắng, huyện Nông Cống, tỉnh Thanh Hóa;
- Thời gian thực hiện: Năm 2024;
- Quy mô: 50 ha;
- Số hộ tham gia: 83 hộ.

### **3. Mô hình “Cơ giới hóa đồng bộ trong sản xuất nông nghiệp tại HTX Nông nghiệp Công nghệ cao Hồng Đức, xã Quảng Văn, huyện Quảng Xương”**

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Chi cục Phát triển nông thôn Thanh Hóa;
- Địa điểm triển khai: Xã Quảng Văn, huyện Quảng Xương;
- Thời gian thực hiện: Năm 2024;
- Quy mô: 50 ha;
- Số hộ tham gia: 110 hộ.

**4. Mô hình “Cơ giới hóa đồng bộ trong sản xuất nông nghiệp tại HTX Dịch vụ Nông nghiệp Thiệu Nguyên, xã Thiệu Nguyên, huyện Thiệu Hóa”**

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Chi cục Phát triển nông thôn Thanh Hóa;
- Địa điểm triển khai: Xã Thiệu Nguyên, huyện Thiệu Hóa;
- Thời gian thực hiện: Năm 2024;
- Quy mô: 50 ha;
- Số hộ tham gia: 100 hộ.

**5. Mô hình “Cơ giới hóa đồng bộ trong sản xuất lúa thương phẩm theo chuỗi giá trị tại HTX Dịch vụ sản xuất nông nghiệp xã Định Liên, huyện Yên Định”.**

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Chi cục Phát triển nông thôn Thanh Hóa;
- Địa điểm triển khai: Xã Định Liên, huyện Yên Định;
- Thời gian thực hiện: Năm 2024;
- Quy mô: 50 ha;
- Số hộ tham gia: 200 hộ.

**6. Mô hình “Cơ giới hóa đồng bộ trong sản xuất lúa thương phẩm tại HTX Dịch vụ nông nghiệp Công nghệ cao Lâm Anh, xã Đông Yên, huyện Đông Sơn”**

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Chi cục Phát triển nông thôn Thanh Hóa;
- Địa điểm triển khai: Xã Đông Yên, huyện Đông Sơn;
- Thời gian thực hiện: Năm 2024;
- Quy mô: 70 ha;
- Số hộ tham gia: 200 hộ.

**7. Mô hình “Cơ giới hóa đồng bộ trong sản xuất lúa quy mô lớn theo chuỗi giá trị tại HTX nông nghiệp Tiến Lộc, xã Tiến Lộc, huyện Hậu Lộc”**

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Chi cục Phát triển nông thôn Thanh Hóa;
- Địa điểm triển khai: Xã Tiến Lộc, huyện Hậu Lộc;
- Thời gian thực hiện: Năm 2024;
- Quy mô: 100 ha;
- Số hộ tham gia: 30 hộ.

**8. Mô hình “Cơ giới hóa đồng bộ trong sản xuất lúa thương phẩm tại Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp Vĩnh Tân, xã Minh Tân, huyện Vĩnh Lộc”**

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Chi cục Phát triển nông thôn Thanh Hóa;
- Địa điểm triển khai: Xã Minh Tân, huyện Vĩnh Lộc;

- Thời gian thực hiện: Năm 2024;
- Quy mô: 50 ha;
- Số hộ tham gia: 50 hộ.

**9. Mô hình “Cơ giới hóa đồng bộ trong sản xuất mía nguyên liệu tại HTX dịch vụ Kinh doanh nông nghiệp Thành Công, xã Thành Công, huyện Thạch Thành”**

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Chi cục Phát triển nông thôn Thanh Hóa;
- Địa điểm triển khai: Xã Thành Công, huyện Thạch Thành;
- Thời gian thực hiện: Năm 2024;
- Quy mô: 140 ha;
- Số hộ tham gia: 45 hộ thành viên và 798 hộ liên kết sản xuất.

**10. Mô hình “Cơ giới hóa đồng bộ trong sản xuất lúa thương phẩm tại HTX Hợp Thành Bình Lương, xã Bình Lương, huyện Như Xuân”**

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Chi cục Phát triển nông thôn Thanh Hóa;
- Địa điểm triển khai: Xã Bình Lương, huyện Như Xuân;
- Thời gian thực hiện: Năm 2024;
- Quy mô: 80 ha;
- Số hộ tham gia: 90 hộ thành viên.

**III. Các hoạt động chính của mô hình**

- Khảo sát, đánh giá thực trạng, lựa chọn mô hình để tổ chức triển khai, thực hiện;
- Thực hiện các bước trình tự, thủ tục hỗ trợ theo đúng quy định của pháp luật; bàn giao máy móc, thiết bị cho các HTX đảm bảo thời gian, chất lượng theo quy định;
- Tổ chức thăm quan học tập kinh nghiệm xây dựng mô hình ở một số HTX điển hình ngoài tỉnh;
- Tổ chức các hội nghị triển khai, hội nghị tổng kết, đánh giá hiệu quả, rút kinh nghiệm, nhân rộng mô hình;
- Triển khai thực hiện các nội dung khác có liên quan theo quy định hiện hành của Nhà nước.

**IV. Kinh phí thực hiện**

1. Dự kiến tổng kinh phí thực hiện 10 mô hình: 10.795 triệu đồng (*mười tỷ, bảy trăm chín mươi lăm triệu đồng chẵn*).

*Trong đó:*

- Ngân sách tỉnh hỗ trợ: 7.500 triệu đồng;

- HTX đối ứng: 3.295 triệu đồng.

2. Nguồn vốn: Từ nguồn chi sự nghiệp kinh tế đã giao cho Chi cục Phát triển nông thôn trong dự toán ngân sách tỉnh năm 2024 (kinh phí thực hiện Đề án phát triển, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021 - 2025) tại Quyết định số 4848/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh và từ nguồn vốn đối ứng của các HTX.

*(Có phụ biểu chi tiết kèm theo)*

## **V. Tổ chức thực hiện**

### **1. Sở Nông nghiệp và PTNT**

Căn cứ quy định của pháp luật và nội dung Kế hoạch này, tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

- Xây dựng dự toán chi tiết thực hiện các mô hình gửi Sở Tài chính thẩm định, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, làm cơ sở triển khai thực hiện mô hình;

- Phối hợp tuyên truyền, vận động, huy động tối đa sự vào cuộc, hỗ trợ, tham gia của các cấp chính quyền, các tổ chức đoàn thể địa phương và người dân trên địa bàn trong triển khai thực hiện mô hình;

- Tổ chức triển khai xây dựng các mô hình hợp tác xã nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, có sản phẩm gắn với chuỗi giá trị, phát triển bền vững năm 2024 theo Quyết định số 3241/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh đảm bảo theo đúng kế hoạch đề ra; quản lý, sử dụng kinh phí được giao đúng chế độ, chính sách, điều kiện, tiêu chuẩn, định mức, mục tiêu, đối tượng, tiết kiệm, hiệu quả, chống thất thoát, lãng phí và thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định pháp luật hiện hành;

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức đánh giá, tổng kết kết quả xây dựng mô hình và triển khai nhân rộng mô hình trên địa bàn tỉnh; báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định.

### **2. Sở Tài chính**

Trên cơ sở dự toán chi tiết do đơn vị lập, Sở Tài chính thẩm định dự toán kinh phí trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt để triển khai thực hiện, đảm bảo theo đúng quy định hiện hành.

### **3. UBND các huyện: Thọ Xuân, Nông Cống, Quảng Xương, Thiệu Hóa, Yên Định, Đông Sơn, Hậu Lộc, Vĩnh Lộc, Thạch Thành, Như Xuân**

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, UBND xã, các HTX thực hiện đầy đủ các bước trình tự, thủ tục, hồ sơ để triển khai thực hiện mô hình theo đúng quy định;

- Chỉ đạo, đôn đốc HTX huy động đủ số kinh phí đối ứng (ngoài Ngân sách tỉnh hỗ trợ) để thực hiện mô hình đảm bảo theo kế hoạch đề ra;

- Định kỳ kiểm tra, đôn đốc HTX trong quá trình triển khai thực hiện mô hình; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc quản lý và sử dụng máy móc, thiết bị của HTX;

- Tạo điều kiện thuận lợi, hướng dẫn, hỗ trợ cho hợp tác xã triển khai xây dựng mô hình đảm bảo đúng tiến độ và phát hiệu quả của mô hình;

- Xây dựng kế hoạch và triển khai nhân rộng mô hình HTX nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, có sản phẩm gắn với chuỗi giá trị, phát triển bền vững trong các năm tiếp theo trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các mô hình hợp tác xã nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, có sản phẩm gắn với chuỗi giá trị, phát triển bền vững năm 2024; yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện đảm bảo theo nội dung Kế hoạch và quy định hiện hành của pháp luật./.

***Nơi nhận:***

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở: Nông nghiệp và PTNT, Tài chính;
- Chi cục Phát triển nông thôn;
- UBND các huyện: Thọ Xuân, Nông Cống, Quảng Xương, Thiệu Hóa, Yên Định, Đông Sơn, Hậu Lộc, Vĩnh Lộc, Thạch Thành, Như Xuân;
- Lưu: VT, PgNN.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Đức Giang**

**Phụ lục: Dự kiến kinh phí thực hiện các mô hình hợp tác xã nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, có sản phẩm gắn với chuỗi giá trị, phát triển bền vững năm 2024**

TT	Tên mô hình	Đơn vị chủ trì thực hiện	Dự kiến kinh phí (triệu đồng)		
			Tổng cộng	Trong đó	
				Ngân sách tỉnh hỗ trợ	HTX đối ứng
1	Cơ giới hóa đồng bộ trong sản xuất lúa tại HTX DVNN Xuân Lập, xã Xuân Lập, huyện Thọ Xuân	Chi cục Phát triển nông thôn	964	750	214
2	Cơ giới hóa đồng bộ trong sản xuất lúa thương phẩm gắn với chuỗi giá trị tại HTX Dịch vụ nông nghiệp mạ khay Tế Thắng, huyện Nông Cống		1.050	750	300
3	Cơ giới hóa đồng bộ trong sản xuất nông nghiệp tại HTX NN CNC Hồng Đức, xã Quảng Văn, huyện Quảng Xương		1.064	750	314
4	Cơ giới hóa đồng bộ trong sản xuất nông nghiệp tại HTX DVNN Thiệu Nguyên, xã Thiệu Nguyên, huyện Thiệu Hóa		974	750	224
5	Cơ giới hóa đồng bộ trong sản xuất lúa thương phẩm theo chuỗi giá trị tại HTX DV SXNN xã Định Liên, huyện Yên Định		1.306	750	556
6	Cơ giới hóa đồng bộ trong sản xuất lúa thương phẩm tại HTX DVNN CNC Lâm Anh, xã Đông Yên, huyện Đông Sơn		1.140	750	390
7	Cơ giới hóa đồng bộ trong sản xuất lúa quy mô lớn theo chuỗi giá trị tại HTX nông nghiệp Tiến Lộc, xã Tiến Lộc, huyện Hậu Lộc		1.016	750	266
8	Cơ giới hóa đồng bộ trong sản xuất lúa thương phẩm tại Hợp tác xã DVNN Vĩnh Tân, xã Minh Tân, huyện Vĩnh Lộc		1.306	750	556
9	Cơ giới hóa đồng bộ trong sản xuất mía nguyên liệu tại HTX dịch vụ KDNN Thành Công, xã Thành Công, huyện Thạch Thành		1.005	750	255
10	Cơ giới hóa đồng bộ trong sản xuất lúa thương phẩm tại HTX Hợp Thành Bình Lương, xã Bình Lương, huyện Như Xuân		970	750	220
<b>Tổng cộng</b>			<b>10.795</b>	<b>7.500</b>	<b>3.295</b>